
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 91

ADOTTATO IL 09/01/2025

 ESECUTIVO DAL  10/01/2025

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA DI ADESIONE ALLA NUOVA ASSOCIAZIONE RICREATIVA
CULTURALE ITALIANA DEI “SITI STORICI GRIMALDI DI MONACO”. ANNO 2025.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina le funzioni e
responsabilità della dirigenza;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.
126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 giugno
2015, n. 78;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche
e integrazioni (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

• il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, da ultimo modificato con Decreto-Legge
21 ottobre 2021, n. 146, e in particolare l’art.  4 che regola le funzioni e le responsabilità di
indirizzo politico/amministrativo;

• la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;

• il vigente Statuto del Comune di Genova, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

Premesso che:

-rientra tra le finalità istituzionali dell’ente l’incentivazione e la valorizzazione turistica e culturale del
Comune, anche attraverso la costituzione e l’adesione ad enti/associazioni che promuovono tale
attività in un contesto ultra-territoriale e locale;

-nel 2015 è stata istituita l’Associazione Siti Storici Grimaldi, con sede a Mentone in Francia, con
Presidente  onorario  S.A.S.  il  Principe  Alberto  di  Monaco e  Presidente  operativo  il  Sindaco  di
Mentone, con lo scopo di riunire tutti i Comuni francesi e italiani che nella loro storia hanno avuto
un rapporto con la famiglia Grimaldi di Monaco;

-il Comune di Genova, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 07/06/2018, ha aderito
all’Associazione dei «Siti storici Grimaldi di Monaco»;

Considerato che:

-lo scopo dell’Associazione dei «Siti storici Grimaldi di Monaco», creata nel 2015, era di riunire,
valorizzare e promuovere i siti storici della famiglia Grimaldi a livello storico, culturale e turistico; 

-successivamente il Principe Alberto II di Monaco, ha dato incarico al Sindaco di Dolceacqua (IM),
Fulvio Gazzola, di procedere alla costituzione di un’associazione italiana, formata esclusivamente
da  soggetti  pubblici  e  privati  italiani, con  la  finalità  di  promuovere  ulteriormente  ogni  attività
culturale e ricreativa strettamente connessa all’unione, di valorizzare i siti storici Grimaldi sul piano
storico, culturale, turistico e ambientale, ispirandosi a principi di democrazia e di uguaglianza dei
diritti di tutti gli associati, oltre alle attività commerciali propedeutiche e/o collegate; 

-che è stato stabilito che l’Associazione in questione, partendo da questo legame, dovesse avere
lo scopo di costituire un progetto di promozione turistica e culturale internazionale, facendo leva
sul Principato stesso per regalare visibilità di respiro internazionale ai luoghi e ai prodotti tipici dei
comuni associati;

-la decisione di istituire questa nuova organizzazione è stata incentivata dalla presa d’atto della
proficua partecipazione dei  Comuni  italiani,  già aderenti  all’associazione francese,  testimoniata
dalla continua proposta di iniziative e allo scopo di creare un rapporto più snello ed immediato nel
promuovere ed attivare le iniziative da intraprendersi; 

Considerato, quindi, che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- il Comune di Genova, con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 15/04/2021, ha approvato la
costituzione e la bozza dello Statuto della nuova Associazione italiana dei Siti Storici Grimaldi di
Monaco; 

-  la  quota annuale,  così  come stabilito dalla  sopraccitata delibera,  prevista per  l’adesione alla
nuova  Associazione  Ricreativa  Culturale  dei  Siti  Storici  Grimaldi,  per  i  Comuni  con  più  di
100.000,00 abitanti, è stata fissata in € 1.000,00; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la quota suddetta per un importo pari a € 1.000,00 a
valere sul Bilancio 2025;

Dato atto che  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario responsabile Federica
Mandirola,  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 e che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Atteso che:

-il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di impegnare la  somma di  € 1.000,00,  al  Capitolo 1478,  C.d.c.  1380.6.2.9
“Servizi Turistici – Quote associative”, P.d.c. U. 1.3.2.99.3 “Quote di associazioni”, spesa in ambito
istituzionale, sul Bilancio 2025 (Impegno 2025/1535);

DETERMINA

1)di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

2) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



ai precedenti punti 1) e 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previ-
denziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

3) di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



